
Cremona, lì 20/02/2019

DECRETO N. 44 / SETTORE LAVORO E FORMAZIONE
Serv.Attività Produttive e Lavoro

Oggetto  :MISURA DOTE  IMPRESA COLLOCAMENTO  MIRATO  2017-2018  -  ASSE  I:
RIMBORSO TIROCINI. LIQUIDAZIONE.

Il responsabile del Servizio Inserimento Lavorativo Disabili 
e Coordinamento Centri per l’Impiego

Visto il Decreto n. 458 del 28/12/2018 con il quale il Dirigente del Settore Lavoro e Formazione ha prorogato
l’incarico di posizione organizzativa, al dr. Mirco Moreschi, fino al 21/05/2019, del Servizio Inserimento Lavorativo
Disabili e coordinamento Centri per l’Impiego, con il contenuto di cui al decreto n.478/Settore Lavoro e Formazione
del 30/11/2017;

Dato atto dell'assenza di situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L.
07.08.1990 n. 241;

Visti gli Artt. 1, 36 e 38 dello Statuto della Provincia di Cremona;

Richiamati gli artt. 18 e 19 del Regolamento di Contabilità;

Richiamati:

• la Deliberazione del Consiglio provinciale n. 7 del 12/04/2018, esecutiva, "DUP 2018-2020, Bilancio
2018/2020 e relativi allegati:  approvazione" (Missione 15 “Politiche per il  lavoro e la formazione
professionale”  -  Programma  3  "Sostegno  all'occupazione"  -  Obiettivo  Operativo  4  “Il  sostegno
all'inserimento lavorativo delle persone disabili");

• la Deliberazione del Presidente della Provincia n. 51 del 04/05/2018 "Ciclo della performance 2018:
Approvazione obiettivi  strategici e obiettivi  individuali  di PEG anno 2018, Approvazione indicatori
dello S.S.A. anno 2018" (Obiettivo 2018_3502 "Gestione dei finanziamenti regionali a sostegno degli
speciali servizi volti a favorire l'occupazione delle persone disabili e l'incentivazione delle imprese alla
loro assunzione mediante trasferimenti finanziari e servizi dedicati");

• il  Decreto n. 42 del Coordinatore del 25/07/2018 “Piano degli standard 2018 – Modifica”, che ha
modificato  il  Piano  degli  standard  per  gli  anni  2017  e  2018  approvato  con  Decreto  n.  101  del
Coordinatore del 12/12/2017;

• la Deliberazione del Presidente n. 167 del 17/12/2018 "PEG 2018: Variazione cronoprogramma e
indicatori";

• il Decreto 25 gennaio 2019 - Ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2019/2021 degli enti locali dal 28 febbraio al 31 marzo 2019 (GU n.28 del 2-2-2019);

• il D.Lgs. n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

35_44 1 di 3



Richiamata la Legge 68/99 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” ed in particolare l'art. 13, comma 1,
lettere a) e b) come sostituito dall'art.1 comma 37 lettera c) della legge 24 dicembre 2007, n.247 che ha
istituito, presso il Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale, il fondo per il diritto al lavoro dei disabili;

Vista la L.R. 28 settembre 2006 n. 22 "Il mercato del lavoro in Lombardia" e s.m.i.;

Richiamati:

• la DGR n. 1106 del 20/12/2013 “Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative in favore dell’inserimento
socio-lavorativo delle persone con disabilità, a valere sul fondo regionale istituito con la l.r. 4 agosto
2003 N° 13 - Annualità 2014-2016”, come integrata da DGR n. 3453 del 24/04/2015 "Determinazione
in  ordine  alle  iniziative  in  favore  dell'inserimento  socio-lavorativo  delle  persone  con  disabilità  e
integrazione delle linee di indirizzo di cui alla DGR 1106/2013";

• il Regolamento (UE) n. 1407 del 18/12/2013 relativo all'applicazione degli art. 107 e 108 del trattato
sul funzionamento dell'Unione Europea agli aiuti "De Minimis";

• la DGR n. 5964 del 12/12/2016 "Determinazione in ordine alle iniziative in favore dell'inserimento e il
mantenimento socio lavorativo delle persone con disabilità per le annualità 2017 e 2018";

• il  Decreto  Regione  Lombardia  n.  3311/Direzione  Generale  Istruzione,  Formazione  e  Lavoro  del
24/03/2017  "Approvazione  schema  di  bando  Dote  Impresa  Collocamento  Mirato  -  annualità
2017/2018 e liquidazione alle Province del 10% delle risorse complessive";

• il Decreto n. 315/Settore Lavoro e Formazione del 11/08/2017 "Misura Dote Impresa Collocamento
Mirato - annualità 2017/2018. Approvazione e pubblicazione dell'avviso pubblico. Approvazione e
pubblicazione dei manuali di gestione Asse I";

• la Determinazione n. 667 DEL 22/12/2017 "Misura Dote impresa collocamento mirato - annualità
2017/2018 - Asse I: incentivi. Impegno di spesa";

• la Determinazione n. 149 del 18/04/2018 "Misura Dote impresa collocamento mirato - annualità
2017/2018 - Asse I: incentivi. Impegno di spesa" con la quale sono stati impegnati sul Capitolo n.
31957 - Impegno n. 2018/2744 complessivamente € 350.916,35;

Richiamato l'avviso  pubblico "Misura Dote Impresa Collocamento Mirato -  annualità  2017/2018 -  Asse  I
Incentivi: Rimborso tirocini" con cui al paragrafo A3 venivano esplicitati i soggetti beneficiari, al paragrafo A4 i
soggetti destinatari e al paragrafo B2.3.2 il massimale rimborsato;

Viste le seguenti domande di ammissione al finanziamento "Dote Impresa Collocamento Mirato 2017-2018
- Asse I: Incentivi - Rimborso tirocini":

• ns.  prot.  n.  45125  del  19/06/2018,  per  l'importo  di  €  2.400,00  presentata  da  Edotta  Società
Cooperativa;

• ns.  prot.  n.  45198  del  19/06/2018,  per  l'importo  di  €  2.400,00; presentata  da  Edotta  Società
Cooperativa;

• ns. prot. n. 36829 del 21/05/2018, per l'importo di € 1.200,00, presentata da Madi Ventura Spa;

Viste le domande di liquidazione seguenti:
• ns.  prot.  n.  12048  del  15/02/2019,  per  l'importo  di  €  2.400,00  presentata  da  Edotta  Società

Cooperativa;
• ns.  prot.  n.  11845  del  15/02/2019,  per  l'importo  di  €  2.400,00; presentata  da  Edotta  Società

Cooperativa;
• ns. prot. n. 11726 del 14/02/2019, per l'importo di € 1.200,00, presentata da Madi Ventura Spa;

Dato atto, in esito all'istruttoria delle predette domande di liquidazione, che le informazioni inserite dalle
imprese richiedenti nel sistema Sintesi risultano corrette;

Verificato l'effettivo svolgimento dei tirocini per cui si chiedono le liquidazioni;

Preso atto che l'azienda sopra indicate non sono soggette alla ritenuta del 4%, di cui all'art.28 comma 2 del
D.p.r.  600/1973, come da Bando di Regione Lombardia, in quanto trattasi di rimborsi per l'attivazione di
tirocini non aventi natura di contributo;

35_44 2 di 3



Dato atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 nella
sezione “Amministrazione trasparente”;

DECRETA

1. di liquidare la spesa complessiva di € 6.000,00 imputata al Capitolo 31957/99 "Collocamento mirato -
Dote impresa 2017/2018 – trasferimenti – finanziato da FPV" annualità 2019, del bilancio provinciale
2018/2020, classificazione in armonizzazione:  Missione 15 “Politiche per il lavoro e la formazione
professionale”  -  Programma  3  "Sostegno all'occupazione"  –  Obiettivo  Operativo  04  “Il  sostegno
all'inserimento lavorativo delle  persone disabili" – piano finanziario 1.04.03.99.999 "Trasferimenti
correnti a altre imprese” - (ex 1.09.03.05) - Centro di costo 0081, così suddivisa:

◦ € 536,98 sull'impegno 2019/285 a favore di Edotta Società Cooperativa con sede legale in Via
Vittorio Veneto n. 2A a Pandino (CR), C.F. e P.IVA 01618150195;

◦ € 4.263,02 sull'impegno 2019/327 a favore di Edotta Società cooperativa con sede legale in Via
Vittorio Veneto n. 2A a Pandino (CR), C.F. e P.IVA 01618150195;

◦ € 1.200,00 sull'impegno 2019/284 a favore di  Madi  Ventura  Spa con sede legale  in  Via  San
Vincenzo n. 2 a Genova e sede operativa in Via dell'Industria n. 14 a Chieve (CR), C.F. e P.IVA
03815480102;

2. di inviare al Settore Risorse Economiche e Finanziarie il presente Decreto per gli adempimenti di
competenza.

Il Responsabile
del Servizio Inserimento Lavorativo Disabili e 

Coordinamento Centri per l'Impiego 
(dr. Mirco Moreschi)

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  21  D.Lgs  82/2005  e
successive modifiche ed integrazioni.

35_44 3 di 3


